### TITULUS XXV. <sup>a)</sup> DE QUAESTIONIBUS.

1. <sup>b)</sup> *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Albuciano Vicario Macedoniae.* Quadraginta diebus, qui auspicio cerimoniarum paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibeat criminalium quaestionum. *Dat. VI. Kal. April. Thessalonica, Gratiano A. V. et Theodosio A. I. Coss.*

INTERPRETATIO. *Diebus quadragesimae pro reverentia religionis omnis criminalis actio conquiescat.*

a) Tit. XXIII. C. Th. *Tit. XXXIII.* b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40.

a) Tit. XXIV. C. Th. *Tit. XXXIV.* et sunt in C. Th. h. t. decem leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Ad interpr. vid. Coll. Can. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 248. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. c) *Lex nec supplicio—subtrahatur.* d) c. 2. C. Th. c. 9. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 33, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—34, 37—40.

a) Tit. XXV. C. Th. *Tit. XXXV.* et sunt in C. Th. h. t. septem leges. b) c. 1. C. Th. c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40.

Si quis sciens in domo sua latronem susceperit aut occultaverit aut eum iudici tradere neglexerit, si ingenuus est, secundum suam personam iudicabitur, si vilior persona est, fustigetur. Si vero actor vel procurator inscio domino hoc fecerit, ignibus concremetur.

### TIT. XXIII. <sup>a)</sup> DE HIS, QUI PLEBEM AUDENT CONTRA PUBLICAM COLLIGERE DISCIPLINAM. <sup>b)</sup>

Qui populum ad seditionem vel contentionem concitaverit, damnum gravissimum sustinebit<sup>c)</sup>.

### TIT. XXIV. <sup>a)</sup> DE FAMOSIS LIBELLIS.

Qui in <sup>b)</sup> alterius infamiam in publico chartam affixerit et repertus conscripta non probaverit, fustigetur. <sup>c)</sup> Et qui eam prius invenerit, rumpat, si non vult auctoris <sup>d)</sup> facti causam incurrere.

### TIT. XXV. <sup>a)</sup> DE QUAESTIONIBUS IMPERATORUM.

Diebus quadragesimae, qui pascha anticipant <sup>b)</sup>, omnis criminalis actio conquiescat.

a) Aeg. *Tit. XXII.* Vid. tit. XX. not. a. b) Nonn. codd. add. *damnis gravissimis multabuntur.* c) Codd. *damnis gravissimis multabuntur s. subiaceat s. subiacebit.* Nonn. om. *Qui—concitav.*

a) Aeg. *Tit. XXIII.* Vid. tit. XX. not. a. b) Anglir. c. 50. Ben. Lev. III, 361. Anselm. III, c. f. Ivo, Decr. IV, 156; XVI, 235. c) Rell. ex interpr. c. 2 h. t. d) Aeg. *Qui alterius infamia—actoris facti.* a) Aeg. *Tit. XXIV.* Cf. tit. XX. not. a. Cod. 54 *De Observatione Quadragesimae* et deest num. tit., reliqui igitur h. lib. tit. uno num. minuuntur. b) Ex lege ipsa. 47 *paschalis observatio debetur ut omni s.*

Si ingenuus latronem occultaverit, ut persona est, iudicetur. Si vilis persona est, fustigetur, si vero actor vel procurator inscio domino hoc fecerit, ignibus concremetur.

### TIT. XXII. DE HIS, QUI PLEBEM AUDENT CONTRA PUBLICAM COLLIGERE DISCIPLINAM.

Si quis populum ad seditionem concitaverit, damnis gravissimis subiacebit.

### TIT. XXIII. DE FAMOSIS LIBELLIS.

Qui in alterius iniuriam famosam chartam in publico affixerit, repertus conscripta probaverit an non probaverit, fustigetur. <sup>a)</sup> Et qui eam prius invenerit, rumpat, si non vult auctoris facti causam incurrere.

### TIT. XXIV. DE QUAESTIONIBUS.

Diebus quadragesimae omnis criminalis actio conquiescat.

a) Reliqua pars ex interpretatione c. 2 h. t. sumta est.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Si q̄ hoc fecerit. aut verberibus aut ad extemacionem iudicis damnandum.</p>	<p>Latronem si quis in domo sua susceperit aut occultare eum voluerit aut iudici tradere neglexerit, quod si ingenua vilisque persona fuerit, fustigetur; si maior honestiorque, ad arbitrium iudicis feriat. Actor aut procurator, si inscio domino tale fecerit, ultricibus flammis concremetur.</p>	<p>Si quis sciens in domum suam latronem susceperit aut occultaverit aut eum iudici tradere neglexerit, si ingenua et vilior persona est, fustigetur; si vero melior, arbitrio iudicis damnatur. Si vero actor aut procurator inscio domino hoc fecerit, incendio concremetur. <sup>b)</sup>Dat. III. Kal. Mart. <i>Merobaude II. et Saturnino Coss.</i></p>	<p>Im̄p̄ cons data III k̄al̄ mār̄. <i>Int̄p̄.</i> Quicūq; homo sciendū in domo sua<sup>b)</sup> latrones aut forones susceperit aut celare voluerit et si hoc iudici dicere neglexerit si ingenuus aut paup̄ homo ē fustiget<sup>c)</sup> si vero melior homo ē. ad arbitriū iudices dānetur sive publicus aut privatus actur nesciente dñm suo hoc fecerit incendio congregret<sup>c)</sup>.</p>
<p>XXIII. DE HIS QUI PLEBEM AUDENT CONTRA PUBLICAM COLLEGERE DISCIPLINAM.</p>	<p>XXIII. DE HIS, QUI PLEBEM AUDENT CONTRA PUBLICAM COLLIGERE DISCIPLINAM.<sup>a)</sup></p>	<p>XXIII. QUI PLEBEM COLLIGUNT CONTRA PUBLICAM DISCIPLINAM.</p>	<p>XXIII. DE HIS QUI PLEBĒ AUDENT CONTRA PUPLICŪ COLLEGERE DISCIPLINA<sup>a)</sup>.</p>
<p>Quod admissum damnis. gravibus subiacebit.</p>	<p>Ut si populum quis ausus fuerit ad seditionem concitare, quod multam gravissimam debeat sustinere.</p>	<p>Si quis populum ad seditionem concitaverit, damnis gravissimis subiacebit. <i>Dat. Kal. Ian. Richomere et Clearcho Coss.<sup>a)</sup></i></p>	<p>Im̄p̄ cons̄ data III. k̄al̄ ianuār̄. <i>Int̄p̄.</i> Si quis populū ad sidicionē concitaverit dānis gravissimis subdet<sup>b)</sup> turmentis.</p>
<p>XXIII. DE FAMOSIS LIBELLIS.</p>	<p>XXIV. DE FAMOSIS LIBELLIS.</p>	<p>XXIV. DE FAMOSIS LIBELLIS.<sup>a)</sup></p>	<p>XXIII. DE FAMOSIS LEVELLIS.</p>
<p>Qui famosam cartam de quemquam conscriberit. eejam si probet. supplicii subditur.</p>	<p>Lex I. Si aliquis chartulam in notam alterius scripserit, si in secreto aut in publico affixerit inveniendamque proiecerit, quod illi, contra quem scripta est, non noceat. Et si inventus fuerit, qui talem chartam fecit, quod debeat constringi ad probandum. Si non probaverit, fustigari debeat.</p>	<p>Qui famosam chartam ad cuiuscunque iniuriam scripserit et eam affixerit inveniendam, contra quem proposita est, non noceat, sed si inveniri potest, qui huiusmodi chartam fecit, si quae scripsit, non probaverit, fustigetur.</p>	<p>Im̄p̄. cons̄. data IIII k̄al̄ ap̄l̄. <i>Int̄p̄.</i> Si quis homo falsa carta aut quaecūq; scriptura<sup>a)</sup> ad cuiuscūq; dānum in secreto scripserit. si eā in publico aut ante iudice<sup>b)</sup> adduxerit illū vero contra quā scripta ē non nocebit et si eū invenire potuerit qui tale carta<sup>c)</sup> fecit si ipsa causa probare non potuerit qđ scripserit<sup>d)</sup> fustiget<sup>e)</sup>.</p>
<p>II. Qui famosam cartam legerit. et alii. retulerit ut auctur criminis tenetur.</p>	<p>Lex II. addit de illo, qui affixam chartulam viderit et non ruperit false scriptam.</p>	<p>Si quis chartam famosam in cuiuscunque iniuriam in publico propositam legerit et non statim descripserit<sup>b)</sup> et, quae in ea legit, retulerit, ipse velut auctur huius criminis teneatur. <i>Dat. XIII. Kal. Febr. Honorio et Evodio Coss.<sup>c)</sup></i></p>	
<p>XXV. DE QUISCIONIBUS HABENDIS. I II 2 VII.<sup>a)</sup></p>	<p>XXV. DE QUAECTIONIBUS.</p>	<p>XXV. DE QUAECTIONIBUS<sup>a)</sup>.</p>	<p>XXV. DE QUESTIONIB;</p>
<p>Diebus. quadraginsemi. criminalis acusacio. terminetur.</p> <p>a) C. Th. II, 8.</p>	<p>Ut pro reverentia religionis diebus quadragesima omnes criminales actiones conquescant.</p> <p>a) In m. cod.: <i>Paul. lib. V. aera XXVI. (leg. XXV.) leg. I. et aera XXIV. leg. VI. (leg. I.) et aera XXI.</i></p>	<p>Diebus quadragesima omnis criminalis actio conquescat. <i>Dat. VI. Kal. April. Gratiano et Theodosio Coss.<sup>a)</sup></i></p> <p>b) Subscript. deest in 62. a) Subscript. om. 62. a) 62 in m. add. <i>hoc est cartae falsator.</i> b) Leg. <i>discerpserit.</i> c) Subscript. om. 62. *) 64 add. <i>imperatorum.</i> a) 62 om. subscript.</p>	<p>Im̄p̄. Grā data VI. k̄l̄. ap̄r̄. <i>Int̄p̄.</i> In dieb; quadraginsime pro reverentia reigionis om̄ criminales causas conquescant.</p> <p>b) 65 domum suam. c) 65 iudicis — actor n. dominum suum — incendium concrementur. a) 65 plebe — disciplinam. b) 65 subdantur. a) 65 falsam cartam — scripturam. b) 65 publicum — iudicem. c) 65 talem cartam. d) 65 scripserat. e) c. 2 h. t. deest.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

**TITULUS XXVI. a) UT INTRA ANNUM CRIMINALIS  
ACTIO TERMINETUR.**

1. b) *Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Desiderio Vicario.* Quisquis accusator reum in iudicium sub inscriptione detulerit, si intra anni tempus accusationem coeptam prosequi supersederit, vel, quod est contumacius, ultimo anni die adesse neglexerit, quarta bonorum omnium parte mulctatus aculeos consultissimae legis incurrat; scilicet manente infamia, quam veteres iusserant sanctiones. *Dat. IV. Id. Iul. Treviris, Arcadio A. I. et Bautone Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque inscriptione praemissa cuiuscunque criminis reum accusare voluerit, ab eo die, quo inscripsit, intra annum peragat propositam actionem. Qui si distulerit, infamis effectus, bonorum suorum quarta parte mulctabitur.*

2. c) *Imp. Honorius et Theodosius AA. Caeciliano Pf. P. Post alia:* Noverint iudices cuilibet culmini honorive praesidentes, necessariis utrique parti, si petantur, dilationibus non negatis a die inscriptionis intra anni curricula criminales causas limitandas, quo emenso habeat accusator, quia destitit, poenam sibi legibus constitutam; et si persona vilior fuerit, cui damnum famae non sit iniuria, poenam patiatur exsilii, nisi forsitan intra anni metas consensus partium abolitionem poposcerit. In iudicium autem debet esse diligentia, ut, si nulla rationabilis a reo vel accusatore dilatio postuletur, urgeant talium causarum notionem, non expectatis anni moris. Si vero accusator vel reus, propter documenta forsitan sibi necessaria, annum voluerint custodiri, dare assensum debet patientia cognitoris, in alteram partem severiorem formatura sententiam etc. *Dat. XII. Kal. Febr. Ravenna, Honorio VIII. et Theodosio III. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudices, qui inscriptione praemissa criminalia negotia audire coeperint, a die inscriptionis, si inducias aut accusator aut reus petierit, intra annum praestare debebunt, ut haec actio intra anni curriculum finiatur. Quod si accusator intra annum, quae proposuit, probare distulerit, absoluto reo, poenam suscipiat lege superiori comprehensam. Quod si talis persona sit, ad cuius deformitatem infamia non pertineat, exsilio deputetur. Tamen si inter accusatorem et reum ita iudice praesente convenierit, ut pro instructione utriusque partis anni integri induciae tribuantur, debet a iudice non negari, futurum ut pars, quae post inducias fuerit superata, districtiori sententia feriat.*

**TITULUS XXVII. a) DE ABOLITIONIBUS. b)**

1. c) *Imp. Constantinus A. ad Ianuarinum Pf. U.* Si post strepitum accusationis exortae abolitio postuletur, causa novae miserationis debet inquiri, ut, si citra depectionem id fiat, postulata humanitas praebeatur; sin aliquid suspicionis exstiterit, quod manifestus reus depectione celebrata legibus subtrahatur, redemptae miserationis vox minime admittatur, sed adversus nocentem reum, inquisitione facta, poena competens exseratur. *Dat. VI. Kal. Dec. Serdica, Constantino A. V. et Licinio C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quem poenituerit accusare criminaliter et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit, si ei cum accusato innocente convenierit, invicem se absolvant. Si vero iudex eum, qui accusatus est, criminis esse cognoverit et inter reum et accusatorem per d) corruptionem de absolute reatus convenierit, is, qui reus probatur, remoto colludio, poenam excipiat legibus constitutam.*

a) Tit. XXVI. C. Th. Tit. XXXVI. b) c. 1. C. Th. c. 1. Ad interpr. cf. Coll. Can. Anon. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 249. Pann. V, f. 106. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40. c) c. 2. C. Th. c. 2. Ad interpr. cf. Coll. Can. Anon. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 250 et Pann. V, f. 108. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 31, 41, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 36; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—35, 37—40.

a) Tit. XXVII. C. Th. Tit. XXXVII. et sunt in C. Th. h. t. quatuor leges. b) In Br. codd. ex explan. titt. add. abolitio est oblivio obiecti criminis. c) c. 1. C. Th. c. 1. Ad interpr. cf. Coll. Can. Anon. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 251. Decr. Grat. cau. 2, qu. 3, c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. d) Recte. Lex depectione.

TIT. XXVI. a) UT INTRA ANNUM CRIMINALIS ACTIO TERMINETUR.

\*) Qui intra annum inscriptione b) non probaverit crimen obiectum, bonorum suorum quarta parte mulctabitur, minor c) persona exsilio deputetur.

Post inscriptionem praemissam si accusator aut reus inducias petierit, iudex intra annum praestare d) debebit.

TIT. XXVII. a) DE ABOLITIONIBUS.

Abolitio\*) est oblivio obiecti criminis. Si quem poenituerit accusasse criminaliter et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit b), si ei cum accusato innocente convenierit, invicem se absolvant. Si vero iudex eum, qui accusatus est, criminis esse cognoverit, is, qui reus probatur, poenam excipiat constitutam.

a) Aeg. Tit. XXV. Cf. tit. XX. not. a. b) Aeg. in scripto. c) Ex c. 2 h. t. d) Plerique codd. et Aeg. praestari.

a) Aeg. Tit. XXVI. Cf. tit. XX. not. a. \*) Haec ex explan. titt. b) Nonn. codd. poterat aut potuerat. — c. 2 om.

\*)

TIT. XXV. DE ABOLITIONIBUS.

A. Si inter innocentem in scriptum et in scriptorem conveniat, ut invicem se absolvant, si iudex accusatum criminis esse cognoverit et inter reum et accusatorem per corruptionem de absolute reatus convenierit, is, qui reus probatur, poenam excipiat legibus constitutam.

\*) Tit. Ut intra annum deest in codice.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
	<p>XXVI. UT INTRA ANNUM CRIMINALIS QUAESTIO TERMINETUR.</p> <p>Lex I. Ut qui scriptioe praemissa reum in iudicium detulerit, ab eo die, quo scripsit, quod intra annum coeptam accusationem persequi debeat; si distulerit, infamis effectus, quarta parte bonorum suorum sit damnandus.</p> <p>Lex II. Si iudices scriptioe praemissa audire coeperint criminalia negotia, si inducias accusator aut reus petierint, quod debeant iudices eis inducias intra annum dare, quatenus ipsae actiones infra annum finiantur. Et si accusator probare intra annum proposita distulerit, quod reo absoluto is, qui detulit, poenam quartarum *) rerum suscipere debeat cum infamia. Si vero persona sic vilis fuerit, ut de infamia non possit notari, exsilietur. Tamen si praesente iudice utrisque convenerit, pro instructione integri anni tribuantur induciae: saeviore sententiam iudex post inducias in alteram partem prolaturus.</p>	<p>XXVI. UT INTRA ANNUM CRIMINALIS ACTIO TERMINETUR.</p> <p>Quicumque inscriptione praemissa de crimine accusaverit, ab eo die, quo inscripsit, intra annum peragat proposita actionis a). Quod si distulerit, infamis effectus, bonorum suorum quarta parte mulctabitur.</p> <p>Iudices, qui inscriptione praemissa criminalia negotia audire coeperunt, a die inscriptionis, si inducias aut reus aut accusator petierint, intra annum tantum impetrent. Si accusator intra annum, quae proposuit, non probaverit, poenam superioris legis suscipiet. Quod si talis persona sit, ad cuius deformitatem infamia non pertineat, exsilio deputetur. Tamen si intra accusatorem et reum ita convenerit, iudice praesente, ut pro instructione b) utriusque partis anni integri induciae tribuantur, debet a iudice non negari, futurum ut pars, quae post inducias fuerit superata, districtiori sententia feriat. <i>Dat. X. Kal. Febr. Honorio VIII. et Theodosio II. AA. Coss.</i></p>	<p>XXVI. UT INTRA ANNUM CRIMINALIS ACTIO TERMINETUR. a)</p> <p>Imp. Archadii. data III. kl. iul. <i>Intp.</i> Om. criminales causas qui p scripta b) amallantur infra anni spaciū finiantur c), et quod si inter ipsos accusatores d) ante iudicē convenerint ut ipsa causa plongare debeant hoc facere p iussionē iudicis e) possunt. na secundū legē non possunt. ut f) infra annū ipsa causa n̄ terminetur. et si forsitan ille qui querit ipsa causa vel crimen infra anni spaciū qui g) dixit si probare n̄ potuerit ille absolutus ē quem appellavit et ille qui ipsa causa accusavit in infamia deputetur ut h) quarta parte bonorū suorū amittat. et si talis psona ē quē infamare aut notare n̄ possint in exilio mittatur i).</p>
<p>XXVII. DE ABOLITIONIBUS L. II. 2. I. a)</p> <p>Qui penetuerit se quemquam acussasse. et partibus convenit. invicem se absolvent.</p> <p>a) Quum rubrica h. t. desit, haec sententia cohaeret cum tit. anteced. b) Om. c. 2 h. t. c) C. Th. II, 1; an IX, 1? d) C. Th. II, 1.</p>	<p>XXVII. DE ABOLITIONIBUS. ABOLITIO EST OBLIVIO OBIECTI CRIMINIS.</p> <p>Lex I. Ut si quis poenituerit se criminaliter alterum inscripsisse et acussasse de re, de qua non poterat eum probare, quod possit absolvi, si ei cum accusato innocente convenerit: ita tamen, ut a iudice inquiratur ante, utrum corruptio aliqua inter accusatorem et accusatum exstiterit vel aliquid aliud suspicionis, quo manifeste reus celebrata depactione legibus subtrahatur. Quod si constiterit, remoto omni colludio accusator poenam legibus constitutam suscipere debeat.</p> <p>*) Id est quartae bonorum partis. Cf. c. 1 h. t.</p>	<p>XXVII. DE ABSOLUTIONE OBIECTI CRIMINIS *).</p> <p>Si quis inscriptionem fecerit de ea, quae probare non potest, si ei cum accusato innocente convenerit, invicem se absolvant. Si vero illum, qui accusatus fuerit, iudex reum probaverit, poenam legis exhibeat.</p> <p>a) 64 <i>propositas actiones.</i> b) 64 <i>pro introductione.</i> Subscript. om. 62. *) 62 in m. add. <i>hoc est oblitio criminis.</i></p>	<p>XXVII. DE ABLUCIONIB;</p> <p>Imp. cons̄ data. VI. kal̄ sept̄m̄br <i>Intp.</i> Si quicūq; homo alterū ominem de qualecūq; causa ad iudicē acussaverit si exinde se postea poenituerit ille q acussavit et dixerit a) ego scripcionē feci nec illa causa qui b) sup eū dixi pbare n̄ possū si ipsa causa dimittere voluerit c) hoc facere potē; si forsitan postea iudex iūq; hominē qui acussatus fuit de ipsa causam culpabilē invenerit si criminales causa ē si exinde convictus fuerit iudex eū licentiā exinde habeat d) psequendi.</p> <p>a) c. 1 h. t. deest. b) 65 <i>scriptam.</i> c) 66 <i>finiatur.</i> d) 65 <i>causatores.</i> e) 65 <i>iudices.</i> f) 66 <i>add. in. Paulo infra 65 anno — terminentur.</i> g) 65 <i>quae.</i> h) 65 <i>deputentur et.</i> i) 66 <i>omittatur.</i> a) 65 <i>quicumque — dixerat.</i> b) 65 <i>quae.</i> c) 65 <i>voluerint.</i> d) 65 <i>habeat exinde persequendi.</i> Scrib. est persequendi. — c. 2 et 3 h. t. desunt.</p>